
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 5 SETTORE PATRIMONIO, 
VIABILITÀ E AMBIENTE

SERVIZIO

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 743 DEL 14/06/2018

OGGETTO: PON (Prot. 35226/2017) finalizzato alla presentazione di proposte progettuali per 
l’attuazione dell’Obiettivo specifico 10.7 – “Aumento della propensione dei giovani a permanere 
nei contesti formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti 
scolastici” e, in particolare dell’Azione 10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli edifici 
scolastici”. Liquidazione incarico professionale

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Silvia MICUNCO

 Determina n. 743 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  14/06/2018   -  pag. 1 di 6



COPIA

PREMESSO CHE:

·         il Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca (MIUR) con Avviso pubblicato in 
data 16 agosto ha reso noto l’avviso PON (Prot. 35226/2017) finalizzato alla presentazione di 
proposte progettuali per l’attuazione dell’Obiettivo specifico 10.7 – “Aumento della propensione 
dei giovani a permanere nei contesti formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e della 
fruibilità degli ambienti scolastici” e, in particolare dell’Azione 10.7.1 “Interventi di 
riqualificazione degli edifici scolastici”;

·         il predetto Bando era rivolto agli enti locali proprietari degli edifici pubblici adibiti ad uso 
scolastico delle regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia e che lo stesso si proponeva 
di sostenere l’istruzione, la qualificazione professionale e la formazione permanente con azioni 
finalizzate ad aumentare l’attrattività delle scuole attraverso la riqualificazione delle infrastrutture e 
la sicurezza delle stesse;

·         che le tipologie di intervento ammesse erano:

-           adeguamento e miglioramento sismico;

-           adeguamento impiantistico e interventi di messa in sicurezza finalizzati all’ottenimento dell’agibilità 
degli edifici;

-           bonifica dall’amianto e da altri agenti nocivi;

-           accessibilità e superamento delle barriere architettoniche;

-           efficientamento energetico e, in senso più ampio, miglioramento dell’eco-sostenibilità degli edifici;

attrattività delle scuole,  intesa come miglioramento della qualità ed ammodernamento degli  spazi  per la 
didattica e realizzazione di spazi funzionali per lo svolgimento di servizi accessori agli studenti (es. mensa,  
spazi comuni, aree a verde, realizzazione di infrastrutture per lo sport e per gli spazi laboratoriali), finalizzati  
alla riqualificazione e al miglioramento della fruibilità degli spazi (interni ed esterni), anche per promuovere 
una idea di scuola aperta al territorio e alla comunità.

 che con Delibera del Commissario Prefettizio n. 16 del 10/11/2017 si assumeva indirizzo politico- 
amministrativo favorevole all’attuazione di quanto previsto all’interno dell’avviso PON (Prot. 
35226/2017) al fine di presentare proposte progettuali per l’attuazione dell’Obiettivo specifico 10.7 – 
“Aumento della propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, attraverso il miglioramento 
della sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici” e, in particolare dell’Azione 10.7.1 “Interventi 
di riqualificazione degli edifici scolastici", per la realizzazione degli interventi inerenti al bando in 
oggetto, con priorità all'adeguamento e/o miglioramento sismico;
 

che nel predetto atto deliberativo si demandava all’U.T.C. – Settore Tecnico patrimonio, viabilità e 
ambiente l’assunzione di ogni atto consequenziale utile e necessario per attivare i processi necessari 
all’ammissione a finanziamento, avvalendosi anche, vista la complessità e consistenza degli adempimenti, 
di soggetto/i esterno/i, in grado di predisporre una progettazione di livello definitivo/esecutivo;
 

·        che con Determinazione n. 1123 del 16/11/2017 si è proceduto ad affidare direttamente ai sensi del 
combinato disposto dell'art. 31, comma 8, e dell'art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 al 
Laboratorio Tecnologico Matera srl, con sede in Via Alvino, Zona Ind. La Martella 75100 Matera (MT), 
lo svolgimento dell indagini diagnostiche sulle strutture esistenti c/o l’Asilo Nido di via Latiano;

 Determina n. 743 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  14/06/2018   -  pag. 2 di 6



COPIA

 

·         che con Determinazione n. 1257 del 18/12/2017 si è proceduto ad affidare direttamente ai sensi del 
combinato disposto dell'art. 31, comma 8, e dell'art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 all’Ing. 
Marco SPAGNOLO, nato a Mesagne (BR) 25.01.1983 e residente ad Avetrana (TA) alla via Campania n. 
6, iscritto con il numero 2953 dell'ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di Taranto, 
l’incarico professionale relativo alla progettazione esecutiva finalizzata all’adeguamento sismico 
dell’asilo nido con sede in via Latiano;
 

·         che ditta ha predisposto le valutazioni e il suddetto professionista esterno appositamente incaricato 
ha predisposto a tal fine il progetto di livello esecutivo trasmesso a mezzo pec con nota del 16.1.2018 
dell’importo generale di € 1.420.000;
 

·         che l’Ing. Marco incaricato della progettazione esecutiva, ad espletamento dell’incarico ricevuto, 
ha trasmesso fattura elettronica n. 1_18 del 15/02/2018, p.llo 3190 del 16.2.18; dell’importo di € 9.479,56 
oltre cap (pari al 4%) per € 379,18 (IVA esente - CONTRIBUENTI MINIMI - DL 98/2011 art 27 commi 1 
e 2) e dunque per un totale di € 9.858,74;
 

 ·  che la ditta Laboratorio Tecnologico Matera srl, con sede in Via Alvino, Zona Ind. La Martella 
75100 Matera (MT), lo svolgimento dell indagini diagnostiche sulle strutture esistenti c/o l’Asilo 
Nido di via Latiano, ad espletamento dell’incarico ricevuto, ha trasmesso fattura elettronica N. 2/a del 
15/02/2018, p.llo 3178 del 16.2.18 per l’importo di di euro 2.500,00 oltre iva al 22% per euro 
550,00 e dunque per un totale di euro euro 3.050,00; 

RITENUTO di dover provvedere in merito e pertanto liquidare la fattura di cui sopra;

VISTO:

-            la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

-            il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

-            il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;

-            il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006”, 
nella parte ancora vigente;

VISTO il certificato di regolarità contributiva rilasciato dall'INARCASSA in data 23/02/2018;

Accertata la propria competenza ai sensi della vigente normativa,

DETERMINA

Per tutto quanto espresso in narrativa:

1.       DI APPROVARE la spettanza professionale dell'Ing. Marco SPAGNOLO relativa alla 
progettazione esecutiva finalizzata all’adeguamento sismico dell’asilo nido con sede in via 
Latiano;

2.       DI LIQUIDARE E PAGARE, 

 Determina n. 743 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  14/06/2018   -  pag. 3 di 6



COPIA

in favore dell’Ing. Marco SPAGNOLO con studio professionale in Avetrana (TA) alla via Campania 
n. 6, C.F. SPG MRC 83A25 F152N la somma complessiva di € 9.858,74 distinta nel modo nella 
premessa indicata, che trova corrispondenza con la fattura elettronica n. 1_18 del 15/02/2018, .llo 
3190 del 16.2.18, di pari importo, CIG: Z372160AB8, dando atto che per la liquidazione di che 
trattasi si è provveduto a richiedere la regolarità contributiva del professionista acquisita in atti;  

in favore del la ditta Laboratorio Tecnologico Matera srl, con sede in Via Alvino, Zona Ind. La 
Martella 75100 Matera (MT), la somma complessiva di  3.050,00 per lo svolgimento dell indagini 
diagnostiche sulle strutture esistenti c/o l’Asilo Nido di via Latiano, ad espletamento dell’incarico 
ricevuto, he trova corrispondenza con la fattura elettronica N. 2/a del 15/02/2018, p.llo 3178 del 
16.2.18;  CIG: Z7920CACA2 

3.       DI DARE ATTO che spesa complessiva di € 9.858,74 e  € 3.050,00, che trova copertura 
finanziaria sul Cap. 2540/2 “Spese per progettazione perizie e consulenze”, giusta 
Determinazione n. 1257 del 18/12/2017 e  Determinazione n. 1123 del 16/11/2017

 Determina n. 743 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  14/06/2018   -  pag. 4 di 6



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio 
on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Arch. Silvia MICUNCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Arch. Silvia MICUNCO

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Liquidazione
Num.Imp Beneficiario Descrizione IBAN Importo liq.

1914 9858,68

1727 INDAGINI DIAGNOSTICHE SULLE 
STRUTTURE ESISTENTI C/O ASILO NIDO DI 
VIA LATIANO

3050,00

Nella Residenza Comunale, li02/07/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1218

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune di  
Oria, dalla data 03/07/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 03/07/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

 Determina n. 743 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  14/06/2018   -  pag. 5 di 6



COPIA

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 743 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  14/06/2018   -  pag. 6 di 6


	PREMESSO CHE:
	DETERMINA

